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p~ an lUI .. •• •• 1Q cor. 
Pe jumătate an •• 10 « 
Pe 1 luni •. .. " 2 • 

)II.rli de DI1mln«i pe an .. 
coroane. 

f'rntm România şi America 
10 coroane. 

--
".~tru România şi străinătat~ 
aamerii de zi pe an 40 irallel. 

APEL. invitaţi să vadă arsenalul, unde, bine înţeles, 
li s'a servit un dunch<>. Leii dela Budapesta 

, au ciocnit paharul cu - soLdatesca (căci 
Rugăm pe toţi amicii", llostri să facă cel!. aşa numiau ei pe toţi dignitarii armatei 

mai Largă propagand~ m favorul abondru. comune 1). 
«1 ribuneb. In deosebi fq-cem afli c~tre Cel Este adevărat şi aceea, că din parte-i, 
din BillOr, unde este ŞI o ruşme ŞI o ne- Pitreich s'a arătat foarte prietenos faţă de 
norocire naţională cât de puţin: se citeşte ~o- Unguri. El n'a avut atitudinea predecesori
mâneşte. Nici zece la sută dtn. clasa ~lSă lor sei: scurţi la vorbă şi intransigenţi în che
inteligentă nu are în casă un fu!,nalorz. re- stii militare, ci cu amabilitatea unui adevărat 
vistd românească, ci foarte mulţl. nu citesc diplomat (pare că a îmbătrânit nu în oştire, 
nimic ori - şi mai condamnabll - o.bo- ci pe luciul parchet al diplomaţiei!) a cău
nează (şi deci spriginesc) ziarele ma/I...hlare tat să satisfacă cererile IU ngurilor ... Tocmai 
cari zi de zi insultă tot ce este romanesc. de aceea, lui nici Zborai nu i-a strigat «de-

Domnii protopopi, preoţi şi învăţători ~ă-şi misionează >'>, ca lui Goluchowski. 
tină de înaltă datorinţă pe d'oparfe el în- Se vede însă că atitudinea asta a nemul· 
şişi să a~oneze ziar r0'!lânesc, pe de altă ţumit unele cercuri dela Curte. Destul că 
parte să mdemne ţărămmea, căcl se poate cFremdeblatr", ziarul care trece drept se
dovedI cu ciji'e cum numai unde se citesc mi oficios, a publicat Sâmbătă un articol cu 
ziare acolo se deşteaptă şi întăreşte în con- ascuţiş împotriva lui Pitreich. 
ştiinţa naţională poporul, numai acolo lupta Este de o aşa mare însemnătate (şi poate 
naţională a fost purtată cu succes şi onoare. să aibă şi urmări) acest articol, în cât ne 
Unde nici cărturarii nici ţăranii nu citesc, simţim îndemnaţi a-l da în întregime. 
a fost întuneric şi cele mai detestabile pă- lată-!: 
cate naţionale s'au săvârşit. »Oelegaţiunea ungară a terminat azi cu 
• Ca în trecut, aşa şi în viitor, ~ Tribuna:t bugetul armatei, deci partea meritorică a 

ra apăra cu credinţă fi devotament cauza. treburilor sale. După cum era de aşteptat, 
sfântă naţională, va fi scrisă de cele mal Pitreich, ministrul comun de răsboi, a 
bune condeie româneşti, va căuta ca in mă- terminat bine in delegaţia ungara OI 
sura spriginului oferit de public prin abo- Pitreich a îndeplinit atâtea pretentii mari 
nare - căci noi alt sprigin nu cerem -. şi mici de ale Ungurilor, în cât ar trebui 
să se perjecţioneze toi mai mult, să stee dm să ne mirăm dacă domnii aceştia n'ar fi 
toate punctele de vedere la înălţimea cht- mulţumiţi cu el. Ei văd doar luminos, că 
mării sale_ astjel de ministru de răsboi n'au mai a-

lată de ce şi îndrăznim să solicităm spri- vai nici odată şi îşi dau seamă) că pot 
ginul tuturor bunilor români, rugând pe să lucre cu el cum cu antecesorii sei nu 
amici, cititori şi binevoitori să aboneze şi era posibil. De aceea, cu toate că deo-
să indemne şi pe alţii să aboneze... Fiecare camdată nu i-au recunoscut de cât buna-
nou aboneni este o intărire naţională, pen- voinţă, totuşi au tratat escelent cu el. 

\ trucă numai cititul ziarelor poate crea so- Istoria austriact1, despre activitatea privi-
\ lidaritatea de sentimente cu spliginul căreia toare la Ungaria a actualului ministru de 
~ cauza naţională se poate duce la isbândă. răsboi, se înţelege, va scrie astfel şi nu 
\ Cine ţine să pană umărul la ducerea va putea altceva de cât să constate că 

.na!ntt a cauze4 set sp(igineascet presa ro- ~ealizarea iendenţe!or speciale maghiare 
mană, să aboneze «T nbuna» 1 10 scurtă vreme au avut ca urmare tre-

--,=-=-~=-=---;~ cerea printr'un proces de schimbare radi
cală a unităţii armatei, iar resultatul s'a 
manifestat prin declaraţiile pe faţă aJe Un
gurilor că vor armată independentă. Se 
poate presupune - aşa vom citi în is
toria ]a care ne gândim - câ Pitreich 
şi-a dat mai presus de toate silinţa ca să 
asigure pe seama armatei mijloacele de 
existenţă comună şi de oare-ce a văzut 
că asta numai aşa se poate, dacă va în· 
deplini pretensiunile maghiare, - a îm
plinit deci aceste pretensiuni. jertfa asta 
insă - aşa va urma istoria - a adus-o 
zadarnic, pentrucă in 1906, când s'a fă
cut bilanţul activităţii sale, încă tot n'a 
căpătat tunuri noui, nu s'a urcat nici con-

Pitreich şi "Fremdenblatt" I 
(.) E un secret, public că Pitreich, mi

nistrul comun de răsboi, a făcut coaliţiei 
s-er'Jj{.1ii mari. El a mijlocit ca şefii acesteia 
sa poată comunica, în Apri)i~ cu M. Sa şi 
s'ajungă astfel la înţelegerea care li~a asigu
rat puterea 
- Iată de ce actualul guvern are oare-cari 
îndatoriri faţă de Pitreich. In Delegaţiuni 
Ungurii I-au şi tratat prieteneşte, i-au votat 
tot ce a cerut, s'au declarat mulţumiţi de 
toate esplicările şi au rămas încântaţi că 
după votarea sutelor de milioane, au fost 
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tingentul militar, nu s'a făcut mCI noua 
lege militară etc. 

«( Partea sa a plătit-o însă cu lealitate şi 
astfel a pus fundament viitoarei armate 
independente maghiare. De altmintreli un 
delegat a spus azi neted o parte picantă 
despre ilustrarea noţiunei cum trebue sti 
ne inchipuim armata maghiară illaepen
deniă. Sa zis că partidul independent nu 
vrea să conturbe unitatea tactică a ar
matei, ci vrea să impartă în două armata, 
iar în partea maghiară să introducă spi
rit maghiar şi limba maghiara Că ce in
ţelege dI acesta sub unitatea tactică pe 
care nu vor s'o strice, nu înţelegem precis. 

Care este rezultatul activităţii lui Pi
treich până la 1906, - o să intrebe is
toricianu1. Dar să lăsăm răspunsul şi să 
ne reintoarcem la desbaterile şedinţei de 
azi. Din punct de vedere militar 
schimbarea e absolut de neinteles. 
Armata în afară să rămână cum este, par
tea ungară însă etc. Ăsta dar ar însemnă 
că Austria să plătească şi d'ac1 încolo 
ca pân' acum şi într'astea Ungurii să-şi 
facă independentă armata, şi să plătească 
Austria şi când armata va fi ungurească. 
Va fi bine dacă domnii delegaţi austriaci 
îşi vor însemna aceste păreri ale majori
Mţii delegaţiuliei ungare, să ştie pentru 
ce au votat bugetele de până acum, să 
ştie ce li se cere acum, ce li se va cere 
la toamnă, în anul viitor, şi aşa mai de
parte. 

Pentru transformarea părţii ungare a 
armatei se ostenesc de mult şi despre 
asta am aflat azi unele şi aJtele. CoJone~ 
luI Urban a răspuns în numele ministru
lui de război la câteva întrebări, la unele 
aşa fel, că în ziarul dezbaterilor e eterni
zat destul de încurcat Nu sufere însă în
doială, că deşi cu grije au ocolit expresia 
limba regimentulu4 iar nu e vorba, cum 
zice ziarul, de Iim ba de instrucţie. Citito
rii naivi acest pasagiu al raportului abia 
o să-I observe, crezând că e vorba despre 
vre~o afacere a institutelor militare. Deşi 
nu-i aşa; pasagiul acela vorbeşte despre 
trupă şi cuprinde în sine dispoziţia că la 
împărţirea în coruri a trupelor, directivă 
e cunoştinţa de limbă a soldaţilor şi cine 
ştie ungureşte, p'acela îl vor împărţi la 
regiment unguresc. Asta însemnează cd 
in Ungaria nu limba maternă, ci limba 
maghiara e limba regimentului şi anume 
pentru to~ câţi ştiu ungureşte. R.eie.u 4m 
din asta că armata au degradat-o la 
unealtă de maghiarizare şi delegaţiu
nea austriacă, ai cărui membrii au luat 
deja atitudine energică în contra folosirei 
în felul acesta al armatei, desigur îşi vor 

Pentru castele, vile, sanatoare, spitale, hotele, 
fabrici, laboratoare, gări, casarme, biserici, 
şcoale, comune şi oraşe mici, cea mai ieftină 
iluminare e ceea-ce se poate face cu gazul Ben-
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însemna bine şi acest amănunt important. 
Reprezentantul ministrului de război - ne
folosind nici cuvântul monarhie, nici că e 
comun - a scos la iveală concesiuni de tot 
nouă făcute Ungurilor. Au cerut limba ma
ghiară în şcoala militară dela Seraievo, 
iar dl Pitreich o să chibzuiască asupra 
acestei dorinţe. Şi Croaţii au venit cu o 
mulţime de chestii în şedinţa asta, mai 
ales în ce priveşte limba. Cer aceleaşI 
lucruri pe cari le vor Ungurii, iar colo
nelul Urbân a zis că se va întâmpla cât 
admite legea. Şi în răspunsul acesta, în 
chip uimitor, numele mai multor oraşe 
croate li-a zis ungureşte iar nu croaţeşte. 

Dupăcum vedem, lecţia dată este şi 
neobicinuită şi aspră. Un organ semioficios, 
dăscălind pe un general ministru de răz
boi! ... Asta nu s'a mai întâmplat Nu e 
deci mirare, dacă afacerea a făcut o senza
zie mare nu numai în Viena şi Budapesta, 
ci în toate părţile Europei unde se urmă
resc cu atenţie cele ce se petrec în Austro
Ungaria. 

Mulţi socot că după acestea lui Pitreich 
nu-i rămâne altceva decât să-şi prepare 
drumul de - retragere. 

Adevărat că biroul de informa1iuni ma
ghiar îi mângăie pe Unguri cu aceea, că 
~Fremde/lbLatt« nu vorbeşte În numele mi
nistrului de externe şi că acest ziar numai 
din întâmplare este singurul care e cetit şi 
de M. Sa. Recunoaşte Însă şi acest izvor, 
că o parte dilltre delegaţii austriaa: şi anume 
membrii de ai Camerii de sus, stau la spa· 
tele numitului ziar şi·1 va ataca aspru pe 
ministru În deIegaţiuni. 

In câteva zile se va vedea deci ce urmare 
trebue să aibă acest senzaţional articol. 

RidicoU! O presă mai l1econsecventă in prin
cipiile ce le profesează, nu se mai află, ca presa 
maghiară. Cât au durat şedinţele delegaţi unii ma
ghiare la Viena, atăca in mod violent pe Golu
chowski şi voia să-j pregătească căderea, cu orice 
preţ. Dar' aşa se vede, că Goluchowski ştie cum 
să trateze cu Ungurii, căci vedem cum prin o 
Întorsătură neaşteptată~.ioile maghiare nu ştiu 
cum să-I laude mai tare. l-au iedat păcatele din 
trecut, căci Goluchowski tol nu e aşa antimaghiar, 
cum îl credeau, ba chiar simpatizează cu bunii 
patrioţi, căci el corespondează cu Kossuth ungu
reşte. 

Un om cu tact şi mulţi ridicoli! 

Contra abuzurilor presei maghiare, eşite la 
iveală cu ocaziunea instalării guvernorului din 
fiume, - care de altfel de multe ori se săvârşesc
deputatul Szasz Jozsef, în şedinţa de Mercuri va 
interpela pe ministrul afacerilor din lăuntru. Suntem 
curioşi a vedea, ce rezultat va avea justa inter
pelare. 

Munca de sobol a Rusiei. In numă
rul său dela 1 Iulie :t Budapesti Hirlap(( pub
lică un articol, În care denunţă munca de 
sobol a Rusiei -- in Balcani. Asupra Bul· 
gariei mai ales îşiaţinteşte Rusia privirile. 
Steglov, reprezentantul ei, lucrează ca pe 
vremea lui Battenberg, voind să prepare 
aceeaşi soarte şi lui Coburg. De aceea el 
are dese Întâlniri cu Ţancov, Danco, Bob
sev şi Lutzcenov, unelte plătite ruseşti, 
dupăcum şi campania În presa bulgară con
tra prinţului domnitor de Rusia e pusă 
la cale. 

Şi 'totuşi, în acelaşi timp când alannează 
cu lIprimejdia muscaIă(c, organul imperialis
mului maghiar face politică aşa fel, în cât 
slăbeşte zilnic puterea monarchiei de dragul 
gogoriţei cu - ideia! 

~T R 1 BUN A~ 

Comunicat. Mai multe ziare străine, 
între cari şi Neus Wiener Tagblatt, au 
publicat ştirea, că guvernul român ar avea 
intenţia să amâne aplicarea legei de repre· 
salii Împotriva Grecilor, - voată în ul· 
tima sesiune a Corpurilor legiuitoare, -
pentru o dată nehotărîtă. 

Ministerul de externe desminte aceste ştiri. 
Se ştie că conveţiunea de comerţ şi 

navigaţie dintre România şi Grecia a Încetat 
de a mai fi în vigoare, cu începere dela 
1 Iulie st. n. 

.' 
Presa austriacă contra lui Pitreich. Zia· 

rele din Austria, fără osebire de partid, atacă in 
chip viole~~ pe ministru de răsboiu Pitreich, pen· 
tru conceSIIle ce se arată dispus a face UnO'uri
lor~ Ele îl numesc duşman al monarchiei, priei. 
nUitor de rele În armată, slugă al kossuthiştilor 
şi aşa mai departe. ' .. 

Lengyel Zoltan, primul redactor al ziarului 
~Fiigetlen Magyarorszag< a părăsit redacţia al 
cărui decor fusese. Şi a părâsit-o pentru motive 
cari îi fac cinste: din causa rolului pe care l'a 
avut numitul ziar în afacerea escrocheriei şi şan
tagiului comis faţă de contele Nak6, guvernator 
al Fiumei. 

Se vede că Jidănaşii dela ,.F. M.c au buzună
rit in chipul cel mai scandalos pe contele Nâk6 
şi Zoltan nu vrea să mai stee intr'o casă cu 
asemeni , colegi«. 

Cele două reuniuni ziaristice din Budapesta au 
intreprins de altfel paşii pentru a fi descoperiţi 
ercrocii şi pedepsiti după merit. Contele Nak6 
esită Însă a da numele lor... Pe semne sunt 
Între ei şi persoane cu mare trecere şi fală (?) a 
presei patriotice! 

Din Disii. 
Şedi/lta dela 2 Iulie. 

Presidează Rakowszky. Csizmazia Endre 
după ce arată ororile ce se petrec în Rusia, 
unde cu asistenţă jandarmerească, ba adesea 
însăşi oamenii puşi să asigure viaţa cetă· 
ţenilor au jefuit şi omorît, exprimă, În nu
mele umanismului, indignare şi revoltă su· 
f1etească împotriva actelor mizerabile şi regret 
pentru cei În suferinţă. A descris În vii cu
lori îndeosebi vărsările de sânge dela Bicli· 
stok. 

Dacă e aşa de uman Csizmazia, n'ar face 
lucru de prisos interesânduse mai de aproape 
de is~răvile j~ndarmilor din Ungaria. Se pe
trec ŞI la nOI foarte multe lucruri puţin 
umane, ba chiar selbăticii! 

S'a stabilit apoi ordinea de zi a şedinţei 
viitoare (Marţi). 

Instalarea fişpanului Temişorii. 
Luni a fost instalat În scaun noul fişpan 

al Temişorii. El a plecat din Arad şi pe 
întreaga linie l'au salutat, în toate gările, di-
ferite delegaţi uni. _ 
, In gara dela Temişoara l'au întâmpinat 

primarul oraşului şi vicişpanul comitatului, 
in fruntea unei imense mulţimi. 

Dupăce a depus jurământul în sala co
mitatului, l'a salutat deputatul Csepregi, iar 
la primărie l'a felicitat primarul Telbisz şi 
kossuthistul Kisfaludi. In vorbirea sa pro
gram Kapdeb6 a promis să dee cetăţenilor 
administraţie dreaptă şi onpstă. Bine ar fi! 
---~---============= 

S:zab6 Elemer .. 
Nu pot să nu-i dau acestui artieolaş numirea 

de sus. Acest duşman rafinat al învăţătorilor 
şcoalelor confesionale române gr.-or. nu ştiu a 
câtea oară vine şi dă cu bruşi de ură asupra lor. 
Acest Cameleon, că nu pot să-i zic altcum, nu 
încape in pele-i, nici chiar de preoţii gr.-ort. 
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fără·j atacă în misiunea lor sfântă. Ba ce (! 'mai I 
absurd, vorbeşte despre alegerile dietale, făcând 
pe învăţătorii români gr.itor. de aţâţători, vezi 
Doamne, pentrucă şi-au părtinit sângele lor. Să'mi 
spuie dl Elemer, că oare după lege, dacă Ma, 
ghiarii ar fj europeni adevărati nu şi naţionalită. 
ţile acestei ţări au să aibă tocmai acele dreptUri 
ca ceice au venit din Azia, adecă ca d-Ior? 

Pe noi pacinicii ţării nu se sfieşte a ne numI 
de jhaza ellencs< pentrucă nu ne Iăpădăm limba, 
acel tesaur care ne·a rămas dela strămoşii nostri 
şi pe care nu ni·o dăm numai morţi. Şcoalele 
poporale gr.-or. nu sunt cuibul tradărilor ci al 
luminii şi totodată singurul mijloc pentru ~ stărnl 
În acei băieţi iubirea faţă mai Întâi de limba lui 
apoi iubirea de patrie, de tron şi de aproapele lor: 

Nu se instruiază copiii în şcoalele române cu 
frica ce o porţi În spate faimosule. Nu, de zece 
o,:i . nu, ~ămu-vă pace numai. voi ne aveţi grija. 
ZICI, că \I1văţătofll au corteşlt pentru natie, a fost 
rău de tot, că muiţi au jucat după placul vostru. 
Să -ti ad uc şi eu o pildă. Intr' u n cerc erau trei 
candi9aţi, doi de un petec, unul naţionalist; şi ce 
cugetl, ce au zis Maghiarii cătră Români când ei 
i·au rugat să tină cu ei acum odată, că ei tot· 
deauna au tinut cu ei,( Dar' dacă le-ar scoate 
cineva câte-un ochiu vota-va cu Românul -- răs-
pundeau. ~ 
Pagubă că nu s'a început mai de mult acest lu- i 

cru. lan' vezi, d-Ie Szab6, ce oameni sunteţi, nu că' 
Românii să vă aibă grija ci voi, cu sala vă bă· 
gati pe pacinicii ţării. Acel individ esle un neo,; 
mus,- c~re nechemat f~ind. a i,udecâ serviciile şi 
aşezamll1tele noastre blsenceştl ramase dela Iisus 
Christos, vine şi zice că poporul crede În ele şi 
le numeşte de »vraciuri« cu privire la rugăciunile; 
pentru morburi, pentru care pune l1işte sume"cari 
nici prostul nu le crede, dar dlui, că le ia preoţii 
dela popor. 

Cu privire la şcoale, am să·ţi reflectez că nu. 
prin închiderea şcolilor confesionale îţi vei mări ~ 
naţi~ .. Nu-ţi aduci aminte de şcoa!a maternă. Apoi! 
famIlia este şcoala reală a omelllrei. Şcoala este 
clădită pe baza familiei. Până va mai existâ o fa. 
milie de român şcoala confesională va fi. Iar fa:" 
milie română trebue să existe cât va există şi 
ţara ungurească. In o singură rassă nu ne puteti l 

contopi, deşi voiţi, nu voeşte l)·zeu şi aceasta 
n'o vrem nici noi. 

Oatorinţa statului nu e a sări asupra naţiunnOl" 
diferite, ci a le Întinde mână de ajutor, a progresa 
în cele culturale. Că O-zeu ne·a lăsat Români 
duceti-vă şi vă certaţi cu cel Atotputernic,-- urbi 
et orbi - căci nimenea nu ne poate nesocoti a. 
fi popor, aceasta o arată puterea noastră de 
viaţă. 

Nu sări, d-Ie Szab6, după scaun, că vor zbura 
peri.,:,ele. Apoi mai şti fabula cu vulpea şi stru·, 
gunI? -

Nu sunt buni că-s prea acrii. Toba/eamil. 

Din străinătate 
Petersburg. - Mişcarea grevistă a spo

rit în tot imperiul. 
Greva brutarilor la Petersburg continuă." 
S'au pus În grevă şi căruţaşii şi hamalii 

din celelalte gări ale Petersburgului după 
exemplul greviştilor dela gara Nicolae. 

~~i s'au p.ro~us ciocniri între grevişti şi 
P?hţ!~. Grevl~tll a~ atacat. pe poliţişti cu 
pletrII; cazaclI au lmprăşflat pe grevişti. 

Greva pe vasele de pe Neva s'a terlTIina~ 
Alaltăeri s'a format la Wilna o miliţie 

pentru apărarea oraşului. 
La Bialystok trupele vor păzi oraşul până 

ce populaţiunea se va fi potolit 
Revolte militare În Rusia. 

Petersburg. :.Agenţia Vestnik« află din Batum 
- că printre soldaţii din compania a doua a arti
leriei de cetate s'a obsevat În ziua de 24 Iunie 
o mare ferbere, soldaţii au făcut cereri de na· 
tură economică. şi cu privire la serviciu. Sfatu· 
rile superiorilor neavând nici un succes, s'a· 
cerut un detaşament de cazaci pentru a ocupa 
casarma şi a împedeca pe oameni de a lua puş' 
file şi tunurile. Oamenii se potoli seră, Însă maÎ 
mulţi soldaţii au fugit. Se sovni că cazacii ali 

tras focuri asupra companiei a doua, urmarea 
~ fost că s'au produs excese şi in celelalte com-
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Am fost beţl'Y În totdeaun.9 pânăc~ 
n'am folosIt medl· 

camentul contra beuturii alui frankl 
Azi mă În torc CU scârbă dela ori 
ce beutură spirtuasă. K. M. casa p. 
Acest medicament n'are nici ffust, nici 
miros. Se poate pune in ori ŞI ce beu
tură spirtuoasă. Sănătăţii nu·i stricăcios. 
Un flacon Intreg 5 coroane. Acest me· 
dicament nu se poate procura şi nu se 
poate căpăta nicăiri, decât in farmecia 
lui 

FRAXKL ANTAL 
(Szeged, felsovaros 

nr.2O) ______________ ·, ____ D 

ş! Cel mai sigur medicament contra te .ai, rllcehi şi reguşalei e 
'ţi! --~---,-~-

ta zăharul lui RE T H Y 
_ ce 80 OII-patI!. ln ori care fărmll.cle._ 

ia Preţul UDul borcau. 60 ftl. SA S9 coarl numai zahArullu! 
li, B'thy. Clnei ftaeoaue Uimite pentru II cor. cu porkl cu toi' 

bi PreglU1torul RETHY BEL!. farJDIloc1sţ, B~U8e8aba. 
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• In mai mlllte expoziţii premiat cu primele premii •• 
-"~-.-~---~-- -- -- ~ 

Nrn] t1'lef. 439. 

Prima fabrică de căruţe 
de pe câmpie 

Ili. Hodâcs J ânos 
SZEGED Strada Kistisza nr. 4. 

(Urmarea HtrAzii ~[aros) 

Magazin mare permanent din diferite 

carute tloui dotllue~tl. 
Se pot căpăta pe lângă preţuri foarte 

avantajoase 
c~ruţ.e folosite, in schimb (phaltone cu acope-
rIş ~l fără acoperiş, sănii, etc_ etc.) ..... . 

Catalog ilustrat in cinste ş.i fără porto •. 
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PRIMARIA ORAŞULUI BUCUREŞTI. 
, DIRECŢIUNEA COMPTABILITĂŢII. 

PUBLICAŢIUNE. 
In virtutea autorisaţiunei date prin legea pro

mulgatA la 5 Iunie 1906, cu decretul Regal Nro 
2366_ 

PRIMĂRIA CAPITALEI 
denuntă. prin presentul avis şi chiamă la plată 

prin anticipare pe 

ziua de 1 N oemvre 1906 
toate obligaţiunile Imprumotului Comunal de lei 
16.000,000 5% din anul 1884, a cărui dohâ.ndă 
prin legea din 8 Maiu 1895, a fost redusă l~ 
4 112 O/ o • 

Această denunţare cuprinde: 11,212 obligaţiuni 
a 500 lei şi 2,240 a 2,600 lei, ln valoare totală 
de lei 11.206,000, aflate tn circlllaţillne din Impru
mutul menţionat mai sus. 

Obligaţiunile chemate la plata anticipată vor 
încela de a mai purta dobândă dela 1 Nov. 1906. 

Capitalul acestor obligaţiuni se va plăti cn 500 
şi 2,bOO lei, după valoarea nominalâ a obligaţiuni
lor, in Bucure~ti: la Banca NaţionaltJ a Româ
niei şi tn Germania cu 400 şi 2,000 mărci, după 
valoarea lor nominală la următoarele bănci: In 
Berlin: la Direction der Discollto-Geseliuhaft şi 
la Casa de Bancă S.-Bleichroeder, iar la Frallk
fort pe Main: la Sucursala Direcţiunei der Disconto
Geseliselzllft din aeeI oraş. 

Primar M. G. Cantar,u{iuo. 

Director C. Mthăiescu. 

PROSPECT. 
IMPRUMUTUL ORAStTLUI BUCUREŞTI 

de lei 26.0JO,OOO 
valoa.re nominală. in obligaţiuni 4 % 

din nuul 1\)06. 
ln virtutea legei din 5 Iunie 1906 Comana Bu-. . ' 

cureşb emIte un Imprumut in valoare nominală. 
de 26.~,OOO tn obligaţiuni 4 °10' Acest imprumut 
este destmat la facerea de di[erite lucrări de edi
litate precum şi la plata prin anticipare a restu
lui obligaţiunilor Comunei Bucureşti 5 % rămase 
in circulaţiune, emise in anul 1884, a căror do
Mndă, prin legea din 8 Maiu 1896, a fost redusă 
la 4112°/0, precum şi a restului împrumutului con
tractat la Casa de depuneri tn anul 1899 cu do
bândă de f) II, °10 pe an, cari ambele represintau 
la 31 Martie 1906 o datorie de lei 12.001,335 
bani 65. 

Imprumntul este garantat ca pllrtea disponibilA. 
din veniturile comunale care Dn este afectată la 
aHe imprumuturi şi cu privilegiu Inaintea oricA.rei 
alte cheltueli. 

Obligaţiunile acestni imprumut sunt clasate pri!1~ 
lre fondl!lrile publice române admise de Banca 
Naţională. Il României şi de Casa de Depuneri, 
Consemoaţiuni şi Economie la toate operaţiunile 
autorÎsate prin legile şi statutele acestor institu
ţiuni. 

Nouile titluri sunt scutite de uri-ce imposit pre
sinte şi viitor. 

Plata cupoanelor şi a titlurilor eşite la sorti se 
va face la 1 Maio şi 1 Noemvre ale fiecărui an 
la Bucureşti la Casa Comunală şi la Banca Na
ţională Il României, iar tn alte oraşe la Sucur
salele şi Agenţele Băncei Naţionale. . 

Amortisarea acestor obligat:iuni se va face al 
pari in 100 semestre prin trageri la sorţi, din 

şasă in şasă luni, cari vor ana loc la 1 Martie ,i la 1 Septemvre ale fiecA.rui an. 
Prima tragere se va face la 1 Martie 1907. 

.Numerile eşite la Bo~ti se vor publioa prin Mo
mtorul Comunal, Momtorul Oficial şi alte ziare. 

Bucureşti, Iunie 1906. 
Primar M. G. Cantaculino. 

Condiţiuni de subscriere. 
In baza prospectului de mai sus Banca Naţio

nală Il României oferă In subscriere publică lei 
26.000,000 aur valoare nominală tn obliga~iuni 
4°10 ale Oraşului Bucureşti din 1906. 

Subscripţiun.ea .se, va face c?ntra numărar şi 
contra Obhgaţ1unl Comunale dm 1884 convertite 
tn ~1.12 °10 tn anul 1895 şi chemate la piatA prin 
antHnpare. 

Subscrierea va avea loc În ziua de 

26 Iunie 1906 
Preţul emisinnei este fixat la 88 lei pentru suta 

de lei capital nominal, plus dobâudă de la 1 Maiu 
până la data versămintelor. 

Posesorii ~e obligaţiuni 4112 Ql o din 1895 vor 
putea s~bscrle la acest imprumut cu obligaţiunile 
lor .presmtând aceste titluri 1n Bucureşti la Banca 
NaţiOnală a ~oma.niei şi. tn cele alte oraşe, la 
S.u.curs~lele ŞI. Agent.ele .el, chiar dela data apa
rlţmnsl acestei puhhcărl până tn ziua de 26 Cu
rent inclusiv. 

Obligaţiunile 4\IIN CI trebue să aibă toate cn
poanele lor neexigibile. 

Subscriitorii in numărar vor depune în momen
tul . subscrîer~i o cauţiune de 6% din suma sub
scrtsă in baUl sau efecte publice admise de Banca 
ca gagiu pentru lmpromuturi, după. cursu] zilei. 

Subscrierile tn obligaţiuni 4 l
/ t % ale Comnnei 

Bucureşti din 1895 şi subscrierile pAnA. la 10000 
lei sunt ireduclibile. ' 

Indată d~~ă inchiderea snbscrierij, Banca va 
face repa~tlţlUnea anunţând-o prin Pllblicari. 

VersămlDlele la sumele atribuite se vor face 
tn modul următor: 

251)1 0 indată după repartiţie 
15% la 15 Iulie ' 
20°/ o la 15 Augnst 
20°1 0 la 15 Septemvre 
20°10 la 15 Octomvre. 

Contra acestor versăminte subscriitorii vor 
primi titluri provisorii de noi obliga~iuQi ale Co
mu~ei Bucureşti 4~/o din 1906 pe deplin liberale 
earl se vor preschImba tn titluri definitive. 

Epoca preschimbării titlurilor provisorii în titluri 
definitive .. se .~a an~n~a. prin publicAri speciale. 

Subscrutorll tn trtlurl de 4 1/ 2 % 'Vor primi In 
plu.s tn numărar 1 leu 25 baui pentru fiecare obli. 
gaţ~un~ de 600 lei şi 6 lei 25 bani pentru fiecare 
obhgaţlUne de 2500 lei represintAod diferinţll de 
dobandă intre 41fi % şi 4°/0 pe timpul dela 1 Maia 
1906 pa.na la 1 Noemvre 1906. 

Sumele ce nu se vor putea remite subscriito
rilor cu titluri de 4 li, °'0 tn ooui obliiaţiuni de 
4°, o, se vor plltti tn numărar. 

Cauţiunea de 5% nu vor fi liberală decât dupl 
efectuarea tutnror versămintelor. 

In cas când Bubscriilorul nu va efectua versA
mintele la timp, BaMIl NationalA. este In drept a 
v!nde imediat, fărA. s?maţiune, punere In întâr
zIere saa .aItă, forma!lta.te judecătorea9că, cautin .. 
nea sau titlurIle atrIbUIte spre a se acoperi de 
toate pagubele provenite din neefectuarea la timp 
a acestor versăminle. 

Bucureşti, Iunie 1906. 

Banca. Naţiona.lă a. Româ.niei. 

(J'
-lubaIIU. .VI I fesor. Partea I-ă 4: cor., a II-a 3. c~r. 60 fil., 

. • a III-a 3 cor. 60 fiI. După trImiterea ba· 
A • A nilor espedez gratuit. 

se poate căpăta 10 rate Şl pe langă pre· 
ţuri moderate, trimiţând cataloge mari ilus· V A B G A PAL 
trate. - Numui la mine se poate căpăta 
J Şcoala« de dmbalmă, după care poate fabricant de eimbalmă şi de muz.ice 

învăţa foarte uşor ori şi cine şi fără pro- 1\'.1 8 k 6 (casa proprie). 

- -

l 
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HUGYECl ROlA 

Croitorie de haine en)lezeşti 
fi frantuzeşti pentru femei 

AR..c'\... D, Ka.l~olna.u. 4. 

Primeşte spre efeptuire ori-ce 
lucru din branşa aceasta, în ori 
care formă, precu m şi haine pen
tru copii pe lîngă execuţie fină 
şi preţurile cele mai avantagioase. 
Cere sprijin HUGYECZ ROZA 
binevoitor: 

Institut regnicolar de pictură şi 
arta industrială. 

Brprs,â; 
BLASKH1TS. 

Intemeiati 
la ISS7. 

De mal nUllleori ,remiat. 

Batori Blaskovits M. 
}']t'TOR BISF.RlfES(: 

Szabadka. Erd6-sor 66. 
R~rom&J1dat din partea Exrel. Sale 
primatulni papal ~i a rlrrnlu} inalt. 
din Ilart~ Jla~n. Salp rontrlm 101nal 
Fr'lrtirh Taszilo. I'll'IoI'ul rparrhie· 
lor .iirh.şti. urftmand.t din p&rt~r. 
Excel. Sale patriareh. C. BUJlcO"\'ici. 

Pictare de bis('Irlcl după ~tII, stu('co. Allrirea l'r<'cil',r r~rll s('h"!ă. Vllruires bispriCflor. ce 
DU se POflte spăla de ploaia. Pleta.rea iconostas~hr În execuţie artistică în mod extran-

gant de ioftln. Bi-eridlor mai 8l\rao ... ro,,1 idtln cu 21)"10 , }>Jctllre aradllmicL 
~ Vopseală pentru biserici şi turnuri, ce rezistă contra vlforulul, ploaiei şi focului ..... 

Re~lSlă 8chimbrnll vremi1. Vop~lroa svAnt .. pănţii umod, căCi nu tmpi~deeă evapOTarea 
umezeJel. E rnră miros şi uşor se svAnta.. E potr.vit!\ ştIa vopsirna pietreI. cărămlzll, ţiillei, 
COlIl;entulul, lemnului. flerului, tlni 'hielei, st,cl"1, orecum şi s deporaţlunilor do Rcenărie" 
ROSIŞtă focului. - Am on·)are 8 adu,'e la cunostinţa ouor. public ei pr, st. preoţi, cA pentru 
vopsirea bisericilor şi a turnurJlor păna al'um nu s'a gi!,şit vopseala., ce se postă exista, şi 
ee se poate spăla şi S'l imbinI' co păretele ca o vopBt'ală-frosco. Se po>lte Căpa.t8 psclusiv 
numai Ja Rcest institut. Pirturile fA.cute cu 8re8~ta vopseall~ rezistă eMa IOD aui. Speciali
Ula: schele inventate de mine, c~rt pe cele uzuate pa.nă acum, prin cOiistrulrea practldl 
sunt cu mult m!li fnJositoarE'. Modele ş\ ~lanurl1a dorInta Stl trimit gratuit. Uineiz-'c! şi ~"pte 

de 8oev('rinţ~, ce documentează SUC<'4'sul mun(Jli mele 1n tot ata.tea biserici. 

~~~t'"t~ml"l;;vr-?~romRll"ţ~~.r:vRţV~,~?~p;;..~r~~~/"'u~ 
~--"'- W...c..iil~4;j'}IL')j~I.nIu:."WIDWLtAf":W..AJ;'Ll~UJ4.(AP~~lli,j 

Ciururile brevetate ale lui DOrD JOlsef ~ 
să potrlvesc la tot felul de maş"m de treerat, pentt'U scuturat E1 
paiele la maşina curăţitoare de jos ele. ~ 

Fiecare eCotzom e duşmanul stiu propriu, dacă nu foloseşte ~ 
ciururile brevetate ale lui Dorn, la maşinile de treerat, care-i 
rămâne Tn cinste după 3 zile de tmblătit. 

Cu totul SU1Zt in circulaţie cam 6000 de cim·uri. 
La îmblătitul din anul trecut a e, uţat contele Wencheim pe 

moşia sa dela Osor'vas de la 500 de cldi de bucate 247 de klg. 
de grăunţe faţă de ciururile de lemn, cei a-ce dovedeşte şi 
"Societatea ecOtlomiCd" (" Ga'{dasdiri egylet") din comitatul Bihor, 

~ '_" '- ,~'* lb.._~ .. :u.. __ ~_.-.-

Fumise'{ pt1ltru Jabrt'canţii dJ"n lard ,i strdindiate. 
lan răspunderea pentru ciurnrile mel.- de bncate. RecomAnd 

încdlritoarele mele cele noud, cari să potri vese la ori-ce maşină 
(sparhert) cu cari sa cruţd 5°% de maten'al de ars, care dă 
căldură plăculă şi trainică. 

Cu prospecte şi esplicatii mai detailate serveşte 

.. nO~;'T JtjZ~~~l, atelierde m~f1~li~~~~ell~C~.ab~. I'~~ 
,~~m~~~~~~~~~M 

ZIKMUND & COMP. 
Fabrică de maşini şi turnătorie de fier == în UJYIDEK. 

Recomandă tot felul de maşini de economie, dar mai ales 
maşinile sale brevetate, premiate la cele mai multe expozi~ii: 

de semănat sistem "C O LU IB U S·D R 1 LL" 
şi motoarele sale cu gaz, petroleu şi benzin. 

---- -_.-~~-- ~--~--" 

~-~~.-Tri~item preţ-~~~~~~t~ ilustrate gratis şi franco. 
-:zzr;s 

Strămutare de prăvălie. 

... 

Am onoare a aduce la cunoştinţa stimaţilor mei cumpărători 
că prăvălia mea de pe strada Deak Ferencz nr. 36 - Arad 

aIn strănnItat-o pe stra(]a Deâk Ferellcz Dr. 7, 
unde de altfel având prăvălie, ţin garnitură de salon, salon băr· 
bătesc, cele trebuincioase pentru un prânzător modern, dela pre
ţul cel mai ieftin până la cel mai scump, şi la dorinţă efeptuesc 
în modul cel mai prompt. Vă rog, ca bunăvoinţa de până acum 
se o păstraţi şi pe viitor. Cu deosebită stimă 

VARGA JANOS 
TAPESIER 

A 1~ A D, st:.rada. .L),,·âk Ff-"rencz nr. 7. 
- Magazin de jaluzU cu automat. -

~ ..................................... ... 
~(i~~C~4*~' 

Î Atelier de sculptură în Arad. ";" 
S Am onoare a aduc~--l:-:nnoştinţa onoratului public :~. 
~ şi dnilor mâiestrilor masari, că 

CU inceperea dela 1 Iunie 

am deschis un atelier de sculptură în Arad 
strada Halasz nr 9. 

Cere sprijinul binevoitor 
ASR.AHAM JdZSEF 

sculptor. 

Am onoare a aduce la cunoştinţa onoratuloi public, că îo 
atelierul meu de sculptorle din Arad, st.rada Kozep nr. 16~ 
care e aranjat conform recerinţelor moderne, se pregătesc 

dorm eze I e, 
JllObilinre d., saloll et:.e., ~tc., după stilul cel mai 
nou ~i după esecuţia cea mai frumoasă. 

Mai departe in atelierul meu se găsesc 

tot felul de mobile 
prm ce mă aflu tn plilcuta poziţie, ca comandele cele mai marI 
fii le efeptuesc pe lângl preţurile cele mai favorabile, în timpui 
eel mai scurt, posibil. 

La dorintă pot se dau desluşiri cu privire la preţuri, coman
diledin provincie se fac cu reintoarcerea po~tei. 

Cerând coman- eu doo!!ebitil. diml 

d 1 Dy t x â MJ:..·cs J aculptol' ,1 mlsar ee, oas re, ram n • 1 ., Al'ad, 5tr. I(o~ep ar "'" -
Tipografia George Nichin, ARAD. 
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